---

<sup>43</sup> 8 De uaria pronunciandi ratione in sententiis (pp. 293-295) ; 7 (sic) Varia sententiarum exempla e sanctis literis excerpta (pp. 295-303) ; 8 Exempla quaedam e literis sanctis desumpta, in quorum pronunciatione rudes huius officii exerceri ualeant (pp. 303-307) ; 9 Qualis perfecti concionatoris uita esse, et quo potissimum tempore, quoue temperamento, et quo affectu concionandi munus exercere debeat (pp. 307-313) ; 10 Quae sint, quae ad concionatoris officium recte exequendum, praecipue iuuant (pp. 313-327) ; 11 Qua ratione Ecclesiastes concionem adornare debeat (pp. 327-330) ; 12 Quomodo Ecclesiastes praeparare animum suum debeat, quando concionem habiturus est (pp. 330-333). PERORATIO (pp. 333-334).

**XXI De pronuntiatione,  
quo pacto orationes scriptae, et memoriae mandatae recitandae<sup>45</sup>**

Mandata iam, memoriae oratione, hoc esse reliquum unicum uidetur, ut commentationem inclusam, in lucem Eloquentiae Studiosus producat : sed tamen meditatam secum actionem adferat. Habuerunt φωνασκίας, et ἀναφώνησας, et ὄδεια ueteres, in quibus ante carmina atque orationes recitabantur, quam auditorum auribus et iudicio committerentur. Gracho quoque seruuum astitisse legimus, qui fistula eburneola sonum ac pronuntiationis modos uarios inflaret. Et est profecto uocis necessaria utilis, iucunda uarietas atque commutatio : neque taediosum quicquam magis, quam inepte aut somnolenter recitantem audire declamatorem. Sed domi relinquendi fistulatores, aliaeque indicandae rationes et, obseruandae iis, qui ea, quae non sine magno labore et scripserunt, et memoriae mandarunt, cum auditorum ἐπισημασία atque oblectione proferre cupiunt. Primum ergo ut uocis moderatio et uarietas recte instituat : et interdum ea extollatur : nonnunquam deprimatur : aliquando inflectatur : rei illius et materiae, quae tractatur : deinde sententiarum est atque argumentorum ratio habenda. Etenim cum res aliae magnae sint ac graues : mediocres aliae : aliae leues et tenues : in his remissa, et quotidianae locutionis similis uox requiritur : suauem, iucundam, laetam, mediocres : contentam et magnam magnae atque amplae desiderant. Eodem modo et sententiae in orationum principiis conciliantes, uocem lenem ac sedatam : in narrationibus et confirmationibus claram, apertam, temperatam, docentes πάθητικαι mouentes in perorationibus, similem affectibus : acutam, asperam, incitatam, incidentem crebro in ira : flexibilem, plenam, interruptam in misericordia : in metu demissam, haesitantem : abiectam in uoluptate atque laetitia effusam, teneram, mollem requirunt. Quibus et gestus motusque corporis accommodandi erunt, cauendumque diligenter, ne subrustice, aut histrionice agamus, et uiri boni atque grauis auctoritatem amittamus. Hanc uero ad rem utile cum primis ac necessarium est, ut iudex et censor aliquis adhibeatur doctus, fidus, apertus, candidus, qui solitario in loco pronuntiationis libere uitia indicet : uoce etiam praeceat, et quae sint, ac quomodo corrigenda, ostendat. Unde Satyro histrioni Demosthenem, Roscio et Æsopo Ciceronem sese tradidisse, aliorum opera alios oratores in gestus uocisque usos fuisse conformatione nouimus. Tum et obseruatio atque imitatio non parum prodest illorum, qui in Ecclesia, in Senatu, aliisque locis dicere solent. Fecit hoc Cicero, qui, ut ex Bruto apparet, decem fere annos in foro, rostris, curia, aliorum auditor extitit, et quid esset in singulis, aut laudabile, et ἀξιολόγῳ imitatione atque aemulatione dignum, aut uitiosum ac fugiendum obseruauit. Neque enim quisquam tam est orator malus, in quo non aliquid quod laudandum atque exprimendum, imitatione deprehendatur : nec contra insignis ullus, in quo non desiderari quaedam possint. Unde Antigenidas tibicen celeberrimus etiam maiori cum uoluptate iuuenes arbitrabatur tibicinas bonos audituros esse, si quando malos audiuisent. Et Antistio quodam actore parum laudabili Cicero magistro est usus : quod in eo illi profuit, ut non deteriore se illo laetaretur. Postremo illud quoque requiritur : ut, si qui ad imitandum proponantur, non sint in promptu : ad dicendi artis praecepta Eloquentiae Studiosus confugiat : ex quibus facile intelligitur, quo pacto oratores summi suas orationes pronuntiarint : qualem uocem et actionem, aut admiserint, aut reiecerint. Itaque quoties Ciceronis, Herenniani magistri, Quintiliani de pronuntiatione atque actione monumenta Eloquentiae Studiosi legent, toties summos se audire et uidere oratores arbitrabuntur. (FINIS Capitis).

---

<sup>44</sup> Melchior Junius, *Methodus eloquentiae comparandae, scholis rhetoricis tradita a Melchiore Junio...*, editio postrema, Argentorati, impensis L. Zetzneri, 1609, in-8°, pièces limin., 200 pp. et index. (*Methodus eloquentiae comparandae, scholis aliquot rhetoricis tradita*, Strasbourg, 1585).

<sup>45</sup> Liber unus, XXII capita.

KECKERMANN Bartholomaeus, *Systema rhetoricae*, 1608<sup>46</sup>**Caput 2 : De actione in genere<sup>47</sup>**

*Fuit prior pars et prius adminiculum recitandae orationis ; nempe impressio in memoriam : sequitur ipse actus pronuntiationis, seu recitationis ; quae actio Rhetoribus dicitur. Et nihil aliud est, quam vocis ac gestuum moderatio apta et conueniens rebus ac verbis in oratione.*

Canones generales de actione sunt :

*1 Actio siue moderatio vocis et gestuum in recitanda oratione partim generalibus praeceptis vtitur, partim specialibus.*

*Generalia praecepta actionem moderantia ex Ethica petenda sunt, nempe ex doctrina de Comitatu, Ciuilitate, Grauitate, et Eulalia.*

*Specialia praecepta sunt, quae recitationem orationis dirigunt ad finem orationis proprium ; nempe, ad popularem noticiam, et ad motum animorum siue affectuum.*

Duo errores cauendi sunt circa doctrinam de actione in Rhetoricis. Prior est communis omnibus Rhetoribus, qui multa Ethica praecepta solent miscere cum praeceptis propriis Rhetoricae, et quae ad doctrinam de ciuilitate gestuum, aut grauitate, aut de Eulalia pertinent, ea hic inculcare. Alter error priori contrarius est ; eorum nempe, qui omnem doctrinam actionis ex arte Rhetorica eiiciunt ; sicut facit, vir alioquin doctissimus, Ioh. Althusius. lib. 2 de ciuili conuersatione, c. 7 vbi inquit : *Habitus et gestus hominis male dicitur esse essentialis Rhetoricae. Nam quicquid est Rhetoricum, hoc semper necessario et omnem orationem exornare debet*, etc. Putat nimirum Rhetoricae propriam esse solam doctrinam de exornatione, siue de tropis et figuris, quod supra refutauimus ; nec discernit inter actionem ciuilem, grauem et veracem, sicut Ethica docet, et inter actionem accommodatam ad mouendos animos auditorum, quae est propria artis Rhetoricae. Non omnis actio ciuilis verax et grauis, est apta ad commouendos animos hominum. Non quilibet, qui vera loquitur, grauia et ciuilia statim persuadet ; sed plus requiritur ad orationem persuasiuam, siue, vt Latini dicunt eleganter, *suadam*. Hoc enim quod ad ciuilitatem, grauitatem, comitatem, et eulaliam, aliasque virtutes, ad suadam, siue orationem persuasoriam necessario requiritur, id, inquam, non Ethica, sed sola Rhetorica, quae est ars Suadae, docet et tradit ; ita tamen, vt omnia, quae in Ethicis praecipuntur de gestuum et vocis ciuilitate, eulalia et veracitate, ista omnia Rhetorica praesupponat, tamquam, quae omnino oportet inesse Oratori, qui actionem instituere velit ad persuadendum accommodatam. Neque enim potest quis Rhetoricam siue oratoriam actionem habere, qui non prius habuerit Ethicam. Non potest oratorie dicere, qui dicit rustice, et vel vocibus, vel gestu peccat contra virtutes Ethicas ante enumeratas.

*2 Homines plerique et plerumque sensu ducuntur, et mouentur obiectis sensuum ; idcirco actio Rhetorica necessaria est, et magnam in persuadendo vim habet ; cum orationis formatio in sensus non incurrat ; actio autem res in oratione tractatas auditorum et auribus et oculis repraesentet efficaciter et firmiter : Quo autem firmiter aliquid in sensus recipitur, eo validius cor mouet ac percutit.*

Philippus Melanchthon in sua Rhetorica nihil tradit de actione, et ait se hoc propterea facere, quod eius non tanta sit accuratio, quanta olim. Sed docendum omnino est de actione, tanquam de re inprimis vtili, si non respectu omnium hominum, saltem respectu plerorumque hominum. Prudentia enim se accommodat ad ea, quae plerumque fiunt, et ad communem hominum indolem atque consuetudinem. Verum quidem est, quod Arist. 3 Rhet. dicit, praecepta de actione introducta esse διὰ τὴν μοχθηρίαν τῶν πολιτείων, *propter corruptelam Rerumpubl.* sed loquitur praecipue de actione

<sup>46</sup> Bartholomaeus Keckermann, *Systema rhetoricae ... privatim propositum a Bartholomaeo Keckermanno ...*, Hanoviae, apud G. Antonium, 1608, in-8°, VIII-964 p. et table.

<sup>47</sup> Liber I : De Thematis Oratorii tractatione (pp. 1-172) - Liber II : De tractatorum exornatione (pp. 173-467) - Liber III : De habenda oratione (pp. 467-537). Liber III : 1 De oratione memoriae mandanda (pp. 467-503) ; 2 De actione in genere (pp. 504-514) ; 3 De Voce (pp. 514-527) ; 4 De gestu in genere (527-537).

Graeca, in qua videntur multa fuisse leuia, sicut et ipsa ingenia Graecorum vana fuerunt, si vulgum spectes. Sapientes quidem viri res ipsas et argumenta considerant ; sed si hos tantum spectare velis, etiam magna pars doctrinae de exornatione ac figuris omittenda in Rhetoricis foret. Itaque Rhetores et Oratores id considerant, quomodo plerique homines sint affecti, et quibus mediis ii persuaderi ac moueri possint. Quamuis interim etiam sapientissimi quique delectentur oratione ornata, et actione decora. Et quamuis talibus principaliter non moueantur : tamen, cum haec minus principalia accedunt ad reliqua, quae principalia sunt, vtique etiam suum fructum et laudem inueniunt apud sapientes : Ita, vt maneat illud, quod Cicero dicit in Oratione ad Brutum : *Actio est eloquendi comes, et quasi corporis quaedam eloquentia. Neque tam refert ea, quae intra nos ipsos composuimus, quam quomodo efferantur. Siquidem ita quisque vt audit, mouetur. Quare neque probatio vlla, quae venit ab Oratore, tam firma est, vt non perdat vires suas, nisi adiuuetur asseueratione dicentis : Affectus omnes languescant necesse est, nisi voce, vultu, totius prope corporis habitu inardescant*, inquit Quintilianus libro secundo capite tertio. Qui idem etiam addit, vel mediocrem orationem commendatis viribus actionis plus habituram momenti, quam optimam actione destitutam. *Et hercule, inquit, cum valeant multum verba ipsa, et vox propriam vim adiiciat rebus, et gestus motusque significet aliquid, profecto perfectum quiddam fieri ; vbi omnia coierint necesse est.* Notum est illud Demosthenis, qui in dicendo quid esset primum interrogatus, *pronuntiationi seu actioni* primas, secundas et tertias dedit partes. Id quod Cicero citat De claris Oratoribus et concludit *Vnam in dicendo actionem dominari*. Quod tamen qua limitatione accipiendum sit, tum sequentes Canones, tum etiam doctrina de gestu indicabunt.

*3 Veteres in doctrina actionis inprimis scrupulosi fuerunt, vsque adeo, vt in actione formanda, phonascis, scenicis, histrionibus, lanistis, palaesticis vsi sint : id quod accidit ex moribus istius saeculi, apud Graecos praesertim, qui ad vanitatem procliuiiores fuerunt : Nunc autem ars illa veterum interciderit, vt non satis constet, imo plane non constet, qualis actio Demosthenis aut Ciceronis in perorando fuerit : Neque etiam scrupulose videtur in eo elaborandum, vt istam artem veterum reuocemus ; cum alia nunc sint secula, et homines magis videantur esse reales iudicioque altiori praediti, vt actionem tam variam et accuratam non desiderent, sic vt veteres illi Demosthenis vel Ciceronis auditores fortassis etiam risuri sint, si quis tali actionis apparatu nunc ad perorandum prodeat.*

Video multos Rhetores cum dolore conqueri, quod ars illa actionis Oratoriae, quae fuit a Demosthene et Cicerone vsurpata, plane interciderit. Idcirco etiam scrupulose in eo laborant, vt istam veterum artem et consuetudinem restituant ; et, quantum fieri potest, velut extinctam resuscitent. Sed mihi magis probatur prudens admonitio Treutleri, quae est cap. vlt. Meth. eloquent. *Licet, inquit, a Ciceronis seculo hoc nostrum in actione plurimum distet, ita, vt nimis operosa sit quorundam circa veteris actionis reuocandae rationem diligentia ; tamen, cum et natura, et vitiosa educatione plerumque ea vitia contrahantur, quae etiam a vulgo reprehenduntur : si nihil aliud, certe hoc ipsum ex ista doctrina dediscere poterimus.* Aristoteles ab initio Rhetoricae sapienter monet, totam dicendi artem ad hominum opinionem et iudicia accommodatam esse, atque adeo ad mores et conditionem singulorum seculorum. Veteres oratores in actione se accommodabant suo seculo, quo cum esset nouum quid orationem habere voce et gestibus condecoratam, ideo valde homines admirabantur actionem et miras flexiones vocis ac gestuum ; magisque adeo ista externa spectabant, quam res et argumenta tractationis considerabant, perinde ac si aliqua comoedia, in qua mira est personarum adeoque vocum et gestuum varietas, ab Oratore exhiberetur. Nostrum seculum fortassis rideret istam tam operosam actionem, tantamque in voce et gestibus varietatem, qua veteres illi homines delectabantur. Quanta autem vanitas istorum seculorum in eo fuerit, apparet vel ex solo Demosthenis exemplo, qui cum esset explosus ab auditoribus propter actionem, et praelatus esset ei Demades piscator ; idcirco coactus est histrionibus operam dare, et gestus ad speculum conformare. Quin et alii omnes Oratores, vt se isti seculo accommodarent, habuerunt suos *φωνασκὰς*, ie *exercendae vocis magistros*, et *ὠδεῖα*, siue *loca in quibus vocem exercitabant*. Gracchus teste Cicer. lib. 3 De oratore, et Quintil. lib. 1 c. 10 et Gellio lib. 1 c. 11 seruum habuit, qui concionanti ei sonum aut remissum aut intentum per fistulam instaret ; ita tamen, vt a populo non animaduerneretur. Iesuitae hodie simile aliquid habent ; praesertim in istis scholis suis, quas vocant *Nouitiatus* : in quibus id potissimum agunt, vt adolescentes et iuuenes informant in actione tam priuata quam publica ; et monstrent iis, quomodo vocem, quomodo gestus tum ad conciones faciendas, tum ad priuata colloquia gestus accommodare debeant. Quibus conuenit illud, quod Aristot. dicit in Rhetor. vbi actionem vocat *hypocrisin*. Noster eloq. studiosus medium teneat, et vocem gestusque suos rebus quidem conformet, sed non hominum vanitatibus. Sicut enim est modus in tropis

et figuris, vsque adeo, vt ista ornamenta si in oratione sint nimis varia et crebra, non amplius ornent, sed deformat orationem : ita quoque de actione cogitandum. Sicut tropi et figurae in oratione, sed moderate et parce : sic etiam actio in oratione, sed ita, vt tropi et figurae. qua de re etiam frequentes Canones monebunt :

*Cum ars sit tantum imitatio naturae, et idcirco, quo propius artis alicuius praxis ad naturae mensuram accedet, eo erit melior et perfectior ; adeoque actio eo erit melior, quo magis naturam sequitur : ita, vt quilibet ex sua natura consilium capere debeat de formanda actione.*

Prudenter nonnulli Rhetores monent circa actionem potissimum naturam dominari debere ; et praesertim ad peculiare temperamentum eius, qui orationem habere vult, vnde etiam sit quod turpiter se dent plurimi, qui aliorum vocem et gestus volunt imitari : non cogitantes se non habere naturam alienam, sed suam propriam, et actionis causam efficientem primariam a natura pendere. Cum ergo alterius naturam induere, et suam abiicere nemo possit ; non debet etiam conari quisquam, vt alterius vocem et gestus nimis scrupulose affectet. Quod tamen non eo dicitur, vt imitationem circa hanc Rhetoricae partem improbemus. De qua paulo post sequetur.

*Nullibi in eloquentia plus cauenda est affectatio, quam circa actionem.*

Pendet hic Canon a priori. Quia enim sua cuilibet persona spectanda est, et considerandum quid ferat natura et temperamentum cuiusque ; ideo affectatio inprimis cauenda fuerit, quae est inanis quidam conatus naturae imitandae, et induendae consuetudinis cuiusdam, quae cum tuo ingenio et natura parum congruit. De qua re Quintilianus monet, inquam : *Si qua est in pronuntiatione ars dicentium, ea sane prima erit, ne ars esse videatur*, id est, ne quid affectemus ; cum omne affectatum sit odiosum, et tum demum homines oratione nostra maxime commoueantur, quando omnia videntur quasi fluere ex liquido quasi canali ipsius naturae.

*Sicut autem tota Rhetorica ; ita quoque haec pars de actione tum demum vim suam obtinebit, si mores dicentis simul loquantur cum oratione, atque adeo, si tum in voce, tum in gestibus singularis quaedam in animo moderatio et modestia appareat.*

Sapienter dicitur, *Mores dicentis persuadent, non oratio*. De quo monet Aristot. 1. Rhet. capite secundo : Idcirco quam maxime cauendum, dum ad habendam orationem prodimus, ne quid in nostra actione appareat vel leue et vanum, vel ferox et immodestum ; atque adeo quiddam veluti Scythicum, sicut *Scythicum dicendi genus* antiquo prouerbio dicebatur, vbi quis audacius et ferocius loqueretur, aut peroraret, teste Laertio in vita Anacharsidis Scythae.

*Rhetorica ars est, sed cum prudentia commixta ; idcirco tum alia, tum inprimis actionem ex lege prudentiae accommodare debemus ad circumstantias singulares locorum, temporum et personarum ; et animaduertere, quid in quaque regione et apud quamque nationem circa actionem Rhetoricam deceat ; id quod sensu, et obseruatione, et exemplis praestantium in qualibet gente Oratorum felicissime discitur.*

Et propterea inconueniens est, eum, qui in Germania aut Polonia perorare velit, nimis anxie laborare in reuocanda Graecorum vel Romanorum actione. Non statim quod Athenis decuit aut Romae, id in Germania aut Polonia decebit. Sua cuique genti peculiaris indoles est, et peculiare consuetudines, ad quas prudens Orator vocem gestusque suos accommodabit. Caeterum, de imitatione et quantum possit in formanda actione, praeter alios monet Iunius ad calcem artis dicendi : *Obseruatio*, inquit, *exemplorum, et imitatio eorum cumprimis est necessaria*. Et sane fuit hac in re diligens admodum Cicero, qui decem annos integros, vt ex Bruto eius apparet, in foro, rostris, curia, aliorum Oratorum auditor institit, et quid esset in singulis laudabile et imitatione atque enunciatione dignum, quid contra vitiosum ac fugiendum, accuratissime obseruauit. *Neque enim quisquam*, vt idem Iunius cap. 21 Meth. eloq. inquit, *tam est Orator malus, in quo non aliquid laude atque imitatione dignum deprehendatur ; nec contra tam excellens et insignis vllus, in quo non desiderari quaedam possint*. Vnde Autienidas tibicen celeberrimus existimabat, eos discipulos suos maiori voluntate et vtilitate tibicines bonos audituros esse, si quando malos audiissent. Et sane cum actio quiddam sit sensuale, sensibus etiam optime ediscitur ; sensuum autem obseruatio imitationem necessario parit, si, nempe, id, quod obseruatur, imitatione dignum deprehendas.

*Ad imitationem accedat aliqua praeparatio ; quae sit in exercitatione crebra, tum etiam conformatione gestuum domi facta antequam ad orationem prodeas recitandam.*

De Quinto Roscio Valerius Maximus scribit : Quod nullum vnquam gestum populo proponere ausus fuerit, nisi quem domi meditatus esset. Idem faciendum esse Oratori Rhetores suadent. Ac Demosthenes quidem ita fuit in se praeparando et exercendo laboriosus, vt ad humerorum emendandam iactationem eiusmodi remedium inuenerit ; vt, nempe in angusto quodam pulpito stans diceret ; hasta humero innitente, vt si calore dicendi vitare istam iactationem obliuisceretur, offensione ad hastam commoneretur. Idem Demosthenes grande speculum intuens, componere actionem, atque ita suis demum oculis credere, quod efficeret, est solitus. Iunius ante dicto capite artis dicendi annotat, quod ad hanc rem prosint palaestrica exercitia, quibus, nempe, gestus nutusque formantur, vt recta sint brachia, manus decorae, status corporis decens : ne qua in proferendis pedibus inscitia, ne caput oculique ab alia corporis inclinatione dissideant. Socratis et Platonis tempore fuit quoddam exercitium, quod *Chironomiam* vocarunt ; quasi dicas, *regimen manuum*. Quae chironomia a Platone inter virtutes ciuiles numerata est a Chrysippo in praeceptis de liberorum educatione laudata.

*Plurimum autem ad actionem conformandam prodest, si in exercitiis adhibeantur censores, qui nos de voce ac gestibus singulis perite ac fideliter moneant.*

Habet hunc Canonem etiam Iunius dicto loco ; vbi allegat exemplum Ciceronis, qui Plutarcho teste Aesopum Tragoedum, et Roscium Tragoedum suae actionis censores esse voluit. Sicut etiam Demosthenes quendam nomine Satyrum ad eam rem vsurpauit.

#### **Caput 4 : De gestu in genere<sup>48</sup>**

*Fuit huc vsque prior pars actionis, nempe, Vox seu pronuntiatio : sequitur altera, nempe, Gestus, qui oculis auditorum accommodatur perinde vt vox auribus.*

Sunt autem de gestu hi canones generales :

1 *Hoc tempore videtur maior esse vis vocis, quam gestuum : et si antiquis temporibus maior fuerit gestuum quam vocis.*

Olim maiorem longe vim gestuum quam vocis fuisse testatur Cic. 3. de orat. vbi inquit : *Tametsi ad actionis vsum atque laudem sine dubio maximam partem vox obtinet, eiusdem nimirum regionis eadem lingua vtentis respectu : attamen actio virtutis multo maioris est quam vlla vox esse possit. In illis enim omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam vis a natura data : quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maxime commouentur. Verba enim non mouent, nisi eum qui eiusdem linguae societate coniunctus est : actio, quae prae se motum animi fert, omnes mouet, iisdem enim omnium animi motibus concitantur, et eos iisdem notis et in aliis agnoscunt, et in se ipsi iudicant.*

Vult ergo Cic. gestum propterea esse praefendum voci, quia ab omnibus hominibus gestus intelligi potest, vox non item ; sed praeterquam quod vox suavis etiamsi non intelligatur, vehementer etiam delectet, vt manifestum est in voce philomelae : etiam hoc considerandum fuerit, orationem non haberi, nisi ad intelligentem eam linguam, qua peroramus ; et parum profuturos gestus ad fructum orationis consequendum, nisi verba ipsa Oratoris intelligantur : sicut manifestum est, Polonos parum moueri concione Germanica, et Germanos Polonica ; etiamsi gestus videant in concione, nescio quales.

2 *Habent interim gestus suam quoque peculiarem vim ; praesertim si non separentur a voce, sed cum eius suauitate ac decoro coniungantur.*

3 *Gestus Rhetorum, eorumque praecepta, praesupponunt praecepta gestuum Ethica, i.e. gestus ciuiles et graues : qui enim leuiter agit, aut contra ciuilitatem morum gestu peccat, non poterit oratorium gestum vnquam exprimere : propter quam connexionem factum est, quod hoc loco Rhetores pleraque praecepta Ethica cum Rhetoricis confundant : quae tamen discerni debent et possunt.*

4 *Generalia quidem praecepta de gestu omni loco, tempore et coram omnibus personis perpetuo obseruanda nondum ita a Rhetoribus constitui perfecte potuerunt : siquidem ea res a specialibus*

---

<sup>48</sup> Caput 3 : De Voce (pp. 514-527). Caput 4 (pp. 527-537).

*moribus et consuetudinibus cuiusque gentis et nationis potissimum pendet ; interim tamen hoc consilium potest dari : In gestibus melius fieri, si peccetur in defectu quam in excessu.*

Non obseruant hunc canonem Monachi et Iesuitae, qui potius histriones aut pugiles et funambulos agere videntur, quam Oratores, praesertim Ecclesiasticos : De qualibus hominibus Cor. Agrippa in lib. de vanit. scientiarum ; vbi Rhetoricam exagitat, prudenter monet : *Haec, inquit, saltatoria siue histrionica Rhetorica aliquando exulauit : admonente Tiberium Augusto, vt ore, non digitis, loqueretur. Et iam in totum sublata est : duntaxat a scenicis aliquot fraterculis adhuc colitur (quamuis olim ab Ecclesia histriones etiam sacro communionis sacramento illis denegato depulsi essent.) quos hodie aliquos videmus mira vocum contentione, vultu multiformi, oculo vago et petulanti, iactatis brachiis, saltantibus pedibus, lasciuientibus lumbis ac variis motibus, inuersionibus, circumductionibus, resupinationibus, gesticulante denique toto corpore et animi videlicet mobilitate ipsum secum voluente populares conciones ad plebem e suggesto proclamare : Memores fortassis Demosth. sententiae, qui, vt est apud Valerium interrogatus, quidnam esset in dicendo efficacissimum, respondit, Hypocrisis. Hactenus Agrippa.*

*5 Etsi gestus magis ad sensum, quam ad verba accommodandi sunt ; tamen vocis quoque praecipuas flexiones subsequi debet conueniens gestus, qui non demonstratione scenica, sed significatione oratoria declaret idipsum, de quo sermo est.*

Canonem hunc desumpsimus ex Cicerone, qui 3. de Orat. monet his verbis : *Omnes vocis flexiones subsequatur gestus : Non hic verba exprimens scenicus, sed vniuersam rem et sententiam non demonstratione, sed significatione declarans : Sunt enim et gestus, qui res imitatione significant. quod genus quam longissime in actione est fugiendum.* Et Quintilianus : *Abesse plurimum a saltatore debet orator, qui dum oratorem agit, non debet agere comoedum.*

*Porro, gestus vel collectim consideratur, ratione totius corporis, vel separatim, ratione singularum partium.*

*Gestus totius corporis est vel stantis, vel sedentis.*

De gestu totius corporis in stante canon est :

*Status corporis secundum naturam sit erectus et excelsus, ita tamen, vt adsit virilis laterum flexio ad auditores ab vtraque parte stantes, si forte auditorium tam sit magnum ; et auditores tam multi.*

Quintilianus ex Cicerone : *Status, inquit, corporis sit rectus, aequi et diducti paululum pedes, vel procedens minimo momento sinister : genua recta, sic tamen, vt non extendantur.* Galenus lib. 3 de vsu partium dicit, ob id recte hominem stare debere, sed tamen non ita, vt *vranoscopus* piscis, i. *coelum intuens* : hic namque inuitus semper caelum aspicit, cum homo, nisi collum reflexerit, coelum nunquam videre possit. Id autem non est sursum aspicere, cum quis supinum seipsum reclinans oscitat ; sed quando mente rerum naturam considerat. Haec Gal. Quintil. isti praecepto de erecto corporis statu quatuor dicit repugnare : quorum 1 est indecora illa in dextrum, atque laeuum latus vacillatio alternis pedibus insistentium. 2 frequens et concitata in vtramque partem nutatio : quam in Curione irrisit Cic. et I. Caesar etiam, dum quaereret *quis in lintre loqueretur.* 3 Circumcursatio, quam Flavius Virgin. in quodam festiue ridens quaesiuit *quot millia passuum declamasset.* 4 vitium est, incumbere et reclinari super aliquem inter perorandum. Sed haec omnia vitia etiam ciuilitati morum in Ethicis opposita sunt.

De gestu corporis totius in Oratore sedente canon est :

*Quia saepe, praesertim in habendis senatoriis Orationibus, sedetur, diligentissime obseruandum est, vt sessio inter perorandum decora sit, et superior pars corporis erecta, inferiores autem partes immotae.*

Rhetores omnia sua praecepta de gestibus tantum accommodarunt ad orationem, quae stando haberetur : ego autem necessarium putavi, de gestu sedentis oratoris etiam hunc canonem addere propter senatorias inprimis orationes : de quibus suo loco. Et quia etiam concionatores multi in suggesto sedent potius, quam stant.

*Hactenus de gestu totius corporis : sequuntur gestus partium certarum corporis : quae partes sunt vel supremae, vel mediae, vel infimae.*

*Supremarum partium gestus consistit vel in conueniente conformatione, vel in conueniente motu et quiete.*

*Conueniens conformatio est circa frontem, et vultum. De qua sunt hi canones :*

1 *Vultus inprimis sit apte compositus, inter perorandum : quia ibi animi euidentissima pictura est. Nihil itaque in vultu vultuosum, i.e affectatum et immodicum aut tetricum, sed omnia plana, ingenua et liberalia erunt.*

Cicero monet, videndum esse, ne quid sit in oratione vultuosum : quia vultus, inquit, est imago animi. Quod ex Cicerone repetens Quintil. Vultu, inquit, supplices, minaces, blandi et tristes, hilares, erecti et submissi simus. Ab hoc pendent homines, hunc intuentur, hunc spectant, etiam antequam dicamus ; hoc quosdam amamus, hoc odimus, hoc plurima intelligimus. Hic denique est saepe pro omnibus verbis. Et sunt inter Latinos qui existiment, vultum inde dictum esse, quod varia animi voluntas in eo euidenter appareat.

2 *Omnium autem maxime in vultu conuenit pudorem et acrimoniam inesse, i.e vultum non effeminatum, sed virilem et masculum esse.*

3 *Frons debet esse aperta et sincera, praeterquam in tristioribus : vbi leuiter corruganda est.*

Cicero in Calidio desiderat frontem ferire et femur. Non frons, inquit, percussa, non femur. In quo tamen Quintil. a Cic. dissentit, existimans indecoram esse frontis percussionem. Et reuera conformiter nostro seculo sentit Quintil.

4 *In oculis plurimum est situm, vtpote qui veluti satellites quidam sunt cogitationum et affectuum animi. Itaque magna eorum debet esse moderatio, vt hi recte conformentur : quae tamen conformatio per se et vltro sequetur, si vultum recte conformemus, siquidem superciliarum contractio aut distractio a vultus compositione pendet.*

Quintilianus ita monet : *In ipso vultu plurimum valent oculi, per quos maxime animus emanat, vt citra motum quoque et hilaritate enitescant, et tristitia quoddam nubilum ducant. Quin etiam lachrimas iis natura mentis indices dedit, quae aut erumpant dolore, aut laetitia manent.*

5 *Ceruicem quoque ad supremam corporis partem referimus ; quam erectam quidem esse conuenit, non tamen rigidam aut supinam ; et collum naturali sui sede modice erectum esse conuenit : pari enim deformitate et contrahitur et tenditur ; praesertim cum tenso subsit labor, et vox tenuetur ac fatigetur.*

*Tantum de supremis partibus : sequuntur mediae, quae sunt tum humeri, tum pectus, tum brachia, tum denique manus ac digiti : De quibus omnibus sunt hi canones :*

1 *Humeri aequo libramine veluti librentur. nam alleuatio eorum aut contractio nimia indecora est : Itaque statos ac quietos esse praestat.*

Demosthenes cum intelligeret, quam indecora sit humerorum iactatio, conatus est eam emendare, suspensa super humeros hasta : vt supra etiam allegauimus. Itaque danda est opera, vt hoc vitium vitemus.

2 *Pectus ne proiiciatur, vt nec venter ; sic enim fiet, vt etiam latera concinne componantur decentemque actionem expriment : caedere autem et percutere pectus nec cuius decorum fuerit, nec nisi in rarissimis affectibus adhibendum.*

3 *In brachiis magna et elegans est obseruatio : et brachium procerius proiectum quasi quoddam telum est orationis : ac cum speciosius quid vberiusque dicendum est, exspaciari quasi in latus dextrum brachium debet : sinistro vero raro agendum, et cum aliquid agendum eo fuerit, alleuandum, hucusque est, vt quasi normalem angulum faciat. Sed cum in gestu brachiorum facillime peccetur, attendendae sunt generales regulae supra traditae ; nempe, quod oporteat gestum accommodare ad speciales circumstantias locorum et temporum ; et quod hic praestet peccare quam in excessu.*

Quintiliani locus notetur. *Brachii, inquit, moderata proiectio remissis humeris atque explicantibus se in proferenda manu digitis continuos et decurrentes locos maxime decet : vt si quis proferat haec verba, Saxa atque solitudines voci respondent.*

4 *Exactissime omnium manus regendae sunt, et diligentissime danda opera, ne hic, praesertim in excessu, peccemus.*

Plato, et ex Platone Quintil. totam actionem siue gestum appellant χειρονομία, id est, *manuum legem, siue rectionem* ; quia, nempe, principalissime in gestibus attenditur ad manus : Idcirco Quintilianus, *Et sane manus, inquit, sine quibus trunca esset actio ac debilis, vix dici possit quot motus habeat : cum pene ipsam verborum copiam prosequantur, nam caeterae partes loquentem adiuuant : Hae fere ipsae loquuntur, An non enim his poscimus ? pollicemur ? vocamus ? dimittimus ? minamur ? supplicamus ? abominamur ? timemus ? interrogamus ? negamus ? gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, numerum, tempus concedimus ? Non eadem postulant, supplicant, inhihent, probant, admirantur, verecundantur ?* Hinc illud Persii Satyra 4

*Ergo vbi commota feruet plebecula bile,  
Fert animus calidae fecisse silentia turbae,  
Maiestate manus.* \_\_\_\_\_

5 *Sint ergo manus minus argutae, et digitis subsequantur verba, non expriment.*

6 *Optime manus a sinistra parte incipit, in dextra deponitur ; sed vt deponere, non vt ferire videatur.*

7 *Manus sinistra nunquam sola gestum decorum facit, sed dextrae se accommodat.*

Quintil. copiosissimam praeceptorum segetem de manibus collegit, quam nobis non placet persequi : siquidem ista res a natura et a ciuilitate morum magis, quam a praeceptis haurienda est : Hoc tamen notandum est, quod Fabius monet, ac monachi et Iesuitae obseruant : nempe manus complodere esse scenicum, et indecorum.

8 *Satis est, totam manum rexisse ; digitis autem argutari velle, non ita conueniens est nostris moribus et nostro saeculo, vt olim fuit.*

Est gestus maxime apud Orat. probatus, quo medius digitus in pollicem contrahitur explicitis tribus ; etiam quando duo medii sub pollicem veniunt, aiunt gestum esse instantiorem. Cum vero tres contracti pollice premuntur, tum digitus ille, quo vsum Cicero Crassum dicit optime explicari solet. Is etiam in exprobrando et indicando valet, sicut quidem etiam ab indicando *Index* dicitur ; et alleuata ac spectante humerum manu paulum inclinatus aliquid asseuerat. Aiunt etiam verecundae actioni aptissimum esse, quando quatuor ad summum imis coeuntibus digitis non procul ab ore vel pectore fertur ad nos manus, et deinde prona ac paululum prolata laxatur. Quo gestu Demosthenem Quintilianus existimat vsum esse in timido illo exordio pro Ctesiphonte. Sic item formatam Ciceronis manum fuisse probat cum diceret : *Si quid est in me ingenii, Iudices, quod sentio quam sit exiguum,* etc. Multa scrupulose de digitis traduntur a Voello Iesuita in arte dicendi. Sed instruant sane ita Iesuitae discipulos suos ; ego istas argutias digitorum hoc seculo plus obesse existimarim ad grauem orationem habendam quam prodesse.

*Restant partes corporis infimae ; nempe, femur et pedes. De quibus sunt hi Canones :*

1 *Olim decorum et vsitatum erat, femur ferire ad indignationem exprimendam, et ad excitandum auditorem ; sed hoc seculo nec decorus esse videtur iste gestus ; nec in cathedra aut suggestu possibilis.*

2 *In pedibus inprimis seruandus status : Nam motus et incessus etsi olim permissus fuit Oratorib. vbi suggestum amplum et spaciosum fuit, ac vbi multi iudices, proindeque in senatu, vbi plures, et maxime in concione, vbi longe plurimi : tamen hodie id plane fieret inconueniens, vt et pedum suppositio ; quae olim etiam fuit decora in contentionibus incipiendis aut finiendis.*

Sufficiant haec etiam de gestu. Nam quae Rhetores prolixè hic tradunt, aut Ethica sunt, et ad ciuilitatem morum pertinent ; aut talia, quae antiquis seculis et moribus conueniebant : hoc autem seculo indecora magis sint quam decora. Et auditoribus mouendis ad risum aptiora, quam ad serium aliquem affectum. In qua admonitione et doctrinam hanc de actione et priorem partem Systematis Rhetorici, quae praecepta huius artis generalia continet, concludo. Poteram quidem hic quiescere, si spectare vellem, quid antehac tam a veteribus, quam a recentibus Oratoribus in eloquentiae studio traditum sit : sed cum non tam spectare deceat quid alii tradiderint, quam quid ipsa natura disciplinae et vsus postulet ; ideo vires quasi de nouo instaurans, confero me ad specialem *Rhetoricam* : in qua succus, et medulla, et nucleus, atque adeo ipsa praxis et vsus Eloquentiae continetur. (FINIS RHETORICAE GENERALIS)

## ANNEXE XVIII

REGGIO Carolo, *Orator christianus*, 1612<sup>49</sup>

### De Gestibus<sup>50</sup>

Multa quae hactenus de pronuntiatione diximus, in gestum quoque conueniunt : et ipsum alioqui pronuntiationis vocabulum vtrumque solet et gestum, et vocem complecti. Sunt tamen pauca de gestu etiam proprie indicanda. Non debet esse valde artificiosus, ita vt appareat ea in re Concionatoris cura. Nam ea ostentatio significat aliquid leuitatis, et multum detrahit pietati auditorum : sed debet esse naturalis, ac simplex, vt videatur, omnino natus, et ex rebus quae dicuntur, et ex affectu dicentis. Nimia gesticulatio vitio verti debet, cum nec decorum id patiat, et scaenae potius, quam sacri suggesti actioni conueniat. Domitius Afer Manlium quemdam multum in agendo discursantem, salientem, manus iactantem, togam iacientem, ac reponentem, non agere dixit, sed satagere. Actio enim Oratoris est, satagit autem, qui frustra misereque conatur. Cicero in Oratore praecipit, vt Oratoris status sit erectus et celsus, rarus incessus, nec ita longus, excursio moderata, eaque rara. Actio ergo non debet esse scaenica, vel histrionica, vt si quis describens venatorem, eum velit omnino representare : non militaris, seu gladiatoria, quasi sese in palestra, et agone exerceat. Caput haud leuiter circumagat, quasi esset porta in cardine, sed cum modestia et grauitate ; brachia non vltra caput extollat ; Manus, si cum decore moueantur, valde actionem ornant, vt prudenter dicat Quintilianus, caeteras partes loquentem adiuuare, hae vero prope est (ait) vt ipsae loquantur ; Digitos non iactet, ac disparet, vt dici possit digitis micat ille trisulcis. Manuum haud frequens complosio audiatur. Non vno tantum vtatur brachio, tanquam alterum debile sit, nec crebrius suggestum feriat, nisi in re graui, et atroci. Nam nimia illa percussio impedimento est, ne verba aliqua, quae vim ad commouendos animos habent, exaudiantur : exsurdat aures, obdurat affectus. Non nimis corpus abiciat, ac submittat. Non saltitet, nam, abesse (inquit Fabius) a saltatore plurimum Orator debet. Brachia, et corpus nimium extra suggestum proijcere habet aliquid indecori. Collum nec debet in altum erigi, quia sic fatigatur vox, neque pectori mentum affigi, quia minus claram reddit vocem presso guttore ; Non contrahat rugas in fronte, et naribus. Labiorum nulla trepidatio, nullus nisi ad loquendi ministerium, eorum motus sit, isque non multus. Fabius reprehendit frequentem, et concitatam in vtramque partem suggesti mutationem, quasi Orator esset in lintre. Non cursitet aut deambulet per suggestum, quasi per porticum, ne vt olim quidam et ipse interrogetur quot millia passuum declamarit. Adde quod peccata melius exaggerantur manibus, capite, oculis, voce, quam deambulatione, tanquam res fieret per transitum, non serio, consistendum est in gradu, quasi collato pede, oculi non deberent circumferri, quasi velit Orator omnes agnoscere, aut notare. Habent autem oculi magnam vim in dicendo, quia sunt indices animi, vt recte Plinius dicat, in oculis animum inhabitare. Ibi apparet amor, odium, tristitia, gaudium, ira, misericordia ; Vultus accommodari debet rebus, nunc seuerus, nunc hilaris, nunc tristis, in omnibus grauis, ac maturus, vt nunquam habeat aliquid dissolutum, aut indecorum, quod oculos offendat videntium. Nam in caeteris sui muneris partibus Orator docet, mouetque, quia auditur ; in gestu motuque et oculorum, ac vultus habitu, quia videtur. Vnde, et haec tanto sunt acriora, quanto segnius irritant animum demissa per aures, quam quae ipsis subijciuntur

---

<sup>49</sup> Carolo Reggio, sj, *Orator christianus*, Romae, apud B. Zanettum, 1612, in-4°, piéces limin., 830p. et index. (Rééd. à Munich et Cologne en 1613).

<sup>50</sup> PRIMA PARS : Concionator · Liber primus : De Officio Oratoris Christiani (pp. 1-72) ; Liber secundus : De Virtutibus Oratoris Christiani (pp. 73-129) ; Liber tertius : De scientia necessaria, et variis exercitamentis (pp. 130-190). SECVNDA PARS : Concio · Liber quartus : De eloquentia, siue, officiis, et Materia Concionum (pp. 191-258) ; Liber quintus : De inuentione Materiae, et argumentorum ex locis. (pp. 259-321) ; Liber sextus : De locis ex Christo, et Christiana nobilitate desumptis (pp. 322-437) ; Liber septimus : De affectibus Mouendis (pp. 438-510) ; **Liber octauus : De dispositione, Elocutione, Memoria, et Pronuntiatione** (pp. 511-585). TERTIA PARS : Concionatoris prudentia, et industria ; Liber nonus : De prudentia (pp. 586-720) ; Liber decimus : De Industriis Oratori Christiano seruandis (pp. 721-830).

**Liber octavus** : Caput 21 : Pronuntiatio emendata, et dilucida. (pp.574-576) ; Caput 22 : Ornata, et Apta. (pp. 576-578) ; Caput 23 : Pronuntiatio familiaris, et sine cantu. (pp.578-580) ; Caput 24 : Celeritas, et tarditas in dicendo fugienda. (pp. 580-582) ; Caput 25 : Fugienda eleuatio, ac depressio uocis, et quod naturam sequi debemus. (pp. 582-583) ; **Caput 26 : De Gestibus.** (pp. 583-585).

oculis. In suggestu ita debet moueri, vt quantum fieri potest, habeat semper conuersam faciem, et os ad omnes auditores. Quidam tectum potius respiciunt, ac parietes, quasi ibi essent aures : alii dum se ad dexteram, vel ad sinistram conuertunt, alteri parti auditorum terga obuertunt ; hoc praeterquam quod inurbanum est, facit, vt qui in ea parte sedent, vix quid dicatur, percipiant, et suspicari possint sese contemni. Sic igitur noster Ecclesiastes in medio suggestu consistat, vt omnes auditores quantum fieri potest, eius os intueri queant. Eodem modo cum se ad Imaginem crucifixi, vel ad Sanctissimum Sacramentum vertit, ita subducere se, atque componere debet, vt aliquo modo faciem ad maiorem partem auditorum conuersam habeat. Denique in toto hoc genere actionis imitetur eum quem Philo Iudaeus loquens de Alexandrina Ecclesia sub D. Marco, quam tamen ipse suam Iudaizantem esse putabat, vt alibi tetigimus ita describit. Tum (ait) progressus in medium natu maximus, et sacrarum literarum peritissimus, vultu ad grauitatem composito, voce moderata, non sine magna prudentia, secus quam Oratores, aut aetatis nostrae Sophistae ostentatores eloquentiae, verba facit, vt quibus magis cordi sunt exquisitae sententiae, diligensque et accurata literarum enarratio, quae non summis insidat auribus, sed per auditum penetret in animum, ibique firmiter inhaereat. Certe talis grauitas et modestia decet eum, qui tam grauem personam sustinet, et in quem oculi omnium sunt coniecti, vbi si quid peccatur tam multi testes notant, vt quod in suggestu committitur in foro rideatur, et in priuatis tectis materia nugarum fiat, qui debuit esse grauitatis magister, et morum.

## ANNEXE XIX

SNEL VAN ROYEN Rudolf (SNELLIUS), *Dialogismus rhetoricus*, 1600<sup>51</sup>

### DE PRAESTANTIA PRONUNCIATIONIS<sup>52</sup>

Elocutionis (quae prima pars facta est artis Rhetoricae) praecepta in tropis et figuris exposita sunt : veniamus ad pronuntiationem, partem alteram institutae artis et doctrinae. Pronuntiatio est apta elocutionis enuntiatio. Hanc partem Rhetoricae artis Aristoteles primus animaduertisse videri voluit, viresque maximas habere docuit exemplo histrionum, quibus agentibus poemata longe gratiora sint, quam si poetae ipsi pronuntiarent. Tullius vero Oratorio tertio, cum de elocutionis ornamentis dixisset, Sed haec ipsa, ait, omnia perinde sunt, vt aguntur : actio in dicendo vna dominatur ? sine hac summus orator esse in numero nullo potest ? mediocris hac instructus, summus saepe superauit. Huic primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur, quid in dicendo esset primum : huic secundas : huic tertias. Quo mihi melius etiam illud ab Æschine dictum videri solet, qui cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis, et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat ? qua perlecta, petitum est ab eo postridie, vt legeret illam etiam quae contra a Demosthene pro Ctesiphonte edita. Quam cum suauissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus, Quanto, inquit, magis admiraremini, si audissetis ipsum ? Ex quo satis significauit, quantum esset in actione, qui orationem eandem aliam esse putaret actore mutato. Et certe infantes, actionis dignitate, eloquentiae saepe fructum tulerunt : et disertis, deformitate agendi, multi infantes putati sunt. Cujus rei magnum argumentum Hortensius est, diu princeps oratorum, postea aequalis Ciceroni, perpetuo autem secundus : cuius tamen scripta tam longe abfuerunt ab illa viuuae eloquentiae fama, vt appareret, aliquid placuisse eo dicente, quod postea legentes non inuenerint. Quamobrem in hanc in primis Rhetoricae partem, omnia illa Platonis Aristotelisque probra iustissime conferentur : omnesque, ὀψοποιίας, κομμόσεως, κολακείας, γοητείας insidiae in hac vna parte reperientur. Artis tamen hujus tantae magistri nobis desunt, Phonascus, Scenicus histrio, Lanista, Palaesticus, Demosthenes et Cicero, id est verus orator, cuius exemplo eloquentiae discipulus exerceatur. Itaque tanto maiore industria hic opus est, quia magistri illi viui nusquam sunt, tantumque picti in libris vix apparent.

### CAP II

*Cum assedissemus, sermonem hoc pacto institui : Ad pronuntiationem me vocas Magne, partem Rhetoricae longe difficillimam, pareo quidem et accedo ; sed trepide, res enim est nec praeceptis accurate comprehensa, nec experientia cognita, nec vsu comprobata, sed quae jam olim desita, vix obscura quaedam sui vestigia in libris reliquit. Audebo tamen, et quantum possum expoliam, verum ita vt, si sustinere tantam quaestionem non potuero, iniusti oneris impositi tua culpa sit, mea recepti, vt mihi tecum commune sit crimen. Libens equidem, inquit Magnus, in istius criminis societatem venero. Tunc ego a definitione auspicatus, Pronuntiatio, inquam, est apta Elocutionis enuntiatio, vt enim Syntaxis voces Etymologiae componit, iudicium quoque inuentionis argumenta disponit : sic pronuntiatio elocutionis tropos et figuras, voce et gestu enunciat, vt orationis ornamenta illic cogitentur : hic vero pronuntientur. Hic Magnus interlocutus Graecorum vox ὑπόκρισιν appellantium multo ἐνεργέστατη multis hic visa est. Rhetor enim dum vocem vultum, totius denique corporis gestum fingit et componit, cuiusuis generis affectus simulat, ac dissimulat. Ita, inquam ego, Graeci hanc partem vocant, quia ab histrionibus, qui illis ὑπόκριται dicuntur, multa huc traducta sunt, et tamen Latinum nomen Graeco nihil inferius duco ὑπόκρισις enim nulla est, nisi vox in pronuntiando et gestus in agendo subseruiant. Frequenter quoque veri non simulati affectus, vox, et gestus in Rhetore sunt, et ὑποκρίσεως vacui. Quis*

---

<sup>51</sup> Rudolf Snel van Royen (SNELLIUS), *Dialogismus rhetoricus, qui commentarius sit in Audomari Talaei Rhetoricam, e praelectionibus Petri Rami observatam...*, Lugduni Batavorum, apud C. Raphelengium, 1600, in-8°, pièces limin., 397 p.

<sup>52</sup> I Prolegomena (pp. 1-54) ; II De tropis (pp. 55-160) ; III De figuris (pp. 160-325) ; IIII De Pronuntiatione (pp. 326-397).

*enim Demosthenem Περὶ στεφάνου, vel Ciceronem de se, de suo consulatu, de domo veris affectibus non simulatis turbatum dixisse negabit ? Sed hoc misso, pronuntiationis vim, et efficientiam indagemus. Auctorem potius, ait Magnus, qui illam primus extulit. Hic ego, Aristoteles quidem in extremis Elenchis, multa de Rhetoricis a priscis relicta fatetur, et tamen hanc bene dicendi partem et pronuntiandi artem primus animaduertisse videri voluit. dum et paucissima de ea tradit, et ad suam aetatem οὐπω κεχρηῆσθαι τὰ περὶ τὴν ὑπόκρισιν, et iterum : οὐπω συγκεῖσθαι τεχνὴν περὶ αὐτῶν dicere audet, quamuis Thrasymachus ab eo in hoc genere citetur, et Dionysius Halicarnassaeus VII δημηγορικοῦς, v. autem δικανικοῦς λόγους Demosthenis enumerat, ἅπαντας πρότερος τῶν Ἀριστοτέλους τεχνῶν, vt ipse ait, omnes priores quam quicquam ab Aristotele de Rhetoricis praeceptum esset, vt hinc facile vanitatis conuincatur.*

Vires autem maximas habere docuit exemplo histrionum, quibus agentibus poemata longe gratiora sunt quam si poetae ipsi pronunciarent. *auditores enim languescunt, nisi voce, vultu, totius prope corporis habitu inardescant. Et Aristoteli succinens Fabius, Scenici actores, inquit, optimis Poetarum tantum adjiciunt gratia, vt nos infinite magis eadem illa audita, quam lecta delectent, et vilissimis etiam quibusdam impetrent aures, vt quibus nullus est in bibliothecis locus, sit etiam frequens in theatris. Sed laudes hujus luculentissime a Tullio, cum alibi tum III de Oratore depraedicatae sunt, quas carptim delibabimus, vt inde pronuntiationis ἐνέργεια fiat ἐναργεστέρη. Elocutionis ornamenta, inquit, perinde sunt, vt aguntur. Audin' Magne, elocutionis quasi spiritum et vitam ab Actione esse ? Verissime itaque Halicarnassaeus, ὑποκρίσεως παρούσης μὲν καὶ ταῖς ἄλλαις ἀρεταῖς γίγνεται χώρα καὶ τότε, ἀπουσίᾳ δὲ, ὅτι οὐκ ὄφελεσθαι οὐδὲ ἐκείνων οὐδεμιᾶς. Recte igitur primas huic dedit Demosthenes, cum rogaretur quid in dicendo esset primum, huic secundas, huic tertias. Neque diuersum ab hoc Æschines sensit, quo oratore nihil diuinius cogitari posse Cicero, et cui post Demosthenem neminem parem Halicarnassaeus censuit, qui cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis, et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat. Περὶ στεφάνου dicis, ait Magnus. Dico inquam. Ille vicissim, quia Oratorum par nobilissimum tanquam Æserninus et Pacidianus committuntur, operae pretium facies si causae controuersae argumentum et capite arcessas. Hic ego nullum certe iudicium qua Oratorum fama, qua iudicium fortitudine nobiliter, ad quod concursus audiendi causa e tota Graecia factus dicitur, duos enim verissimos Roscios in scena fore intelligebant. Quadriennio ante Philippi Macedonis mortem, mulctam a Ctesiphonte petierat Æschines. Octennio autem post mortem, Alexandro ad Arbela victoria petito, iudicium factum est. Argumentum jam accipe. Lex erat Athenis, ne quis populi scitum faceret, vt quisquam corona donaretur in magistratu, priusquam rationes retulisset, et altera lex, eos, qui a populo donarentur, in concione donari debere ; quia in sua tribu Demosthenes curator muris reficiendis fuit, eos refecit pecunia sua. De hoc igitur Ctesiphon scitum fecit, nullis ab ipso rationibus relatis, vt corona aurea donaretur, eaque donatio fieret in teatro, populo conuocato, qui locus non est concionis legitimae, atque ita praedicaretur, eum donari virtutis ergo, benevolentiaeque, quam erga populum Atheniensem haberet. Hunc igitur Ctesiphontem in iudicium adduxit Æschines, quod contra leges scripsisset, vt, et rationibus nondum relatis, corona donaretur, et vt in teatro, et quod de virtute ejus, et benevolentia falsa scripsisset, quoniam Demosthenes nec vir bonus esset, nec bene meritus de rep. Argumentum hic habes, Magne, vt a Tullio in optimo genere Oratorum refertur. Sed victus Æschines, vt minus quinta quaque sententia secundum illum iudicaretur, Athenis cessit, Rhodique, et in Ionia ludo aperto vitam exegit. Suam autem Περὶ στεφάνου cum pridie perlegisset, petatum est ab eo postridie, vt legeret illam etiam quae contra a Demosthene pro Ctesiphonte edita, quam cum suauissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus, quanto, inquit, magis admiraremini, si audisset ipsum. Utrum magis hic, Magne mireris, pectus Æschinis Alpinis niuibus candidius, an viuadam Demosthenis actionem, quae etiam hosti plane admirabilis visa est ? Certe Demosthenem ὑποκρίσεως δεινότατον ἀσκητὴν Halicarnassaeus appellat. Æschines equidem tantus orator, tamque Demostheni infensus, inimici tamen vim ardoremque in dicendo ita suspexit, vt se scriptorum ejus lectorem parum idoneum praedicarit ; expertus scilicet acerrimum oculorum vigorem terribile vultus pondus, verbis singulis accommodatum vocis sonum, efficacissimos corporis motus. Ergo quamuis operibus ejus adjici jam nihil possit : tamen in Demosthene magna pars Demosthenis abest, quod legitur potius quam auditur. Hic Magnus, non sine causa igitur infantes actionis dignitate eloquentiae fructum tulisse, et disertos deformitate agendi infantes putatos esse dixit Tullius. Hujus rei, inquam ego, magnum argumentum nobis est C. Lentulus (lentius enim sine exemplorum appositione dicuntur, ideoque exemplis summorum Rhetorum illustranda) Lentulus, inquam, multo majorem opinionem dicendi actione faciebat, quam*

quanta in eo facultas erat, qui cum esset nec peracutus, nec abundans verbis, voce suavi et canora sic utebatur, sic calebat in agendo, ut ea quae deerant non desiderarentur. Itaque tanquam Curio copia nonnulla verborum, nullo alio bono tenuit oratorum locum : sic Lentulus caeterarum virtutum dicendi mediocritatem actione occultauit, in qua excellens fuit. Neque multo secus P. Lentulus cujus et cogitandi et loquendi tarditatem tegebat corporis motus et artis et venustatis plenus, vocis et suavitas et magnitudo, ut in hoc nihil praeter actionem fuerit, caetera etiam minora quam in C. Lentulo. Argumentum etiam Hortensius est Romanae eloquentiae diu princeps, postea aequalis Ciceroni, nouissime quoad vixit, perpetuo autem secundus. Cujus voci gestum, et gestui vicissim vocem ita seruisse Valerius Maximus auctor est, ut nescias cupidiusne ad illum audiendum, an ad spectandum confluerint. Constat certe Aesopum et Roscium, histrionicae artis peritissimos, illo causas agente in corona frequenter adstitisse, ut foro petitos gestus in scenam adferrent. Et tamen scripta eius longissime abfuerunt ab illa viua eloquentiae fama ut scribit Quintilianus. Et Cicero, dicebat melius quam scripsit Hortensius. Neque mirum, subjicit Magnus, carent enim libri spiritu illo, propter quem majora eadem illa, cum aguntur quam cum leguntur, videri solent : hic ipse in Hortensii dictione placuit qui in lectione frustra quaeritur. nam quamuis verba per se multum placeant, vox tamen peculiarem vim rebus adjicit, quae omnia gestu motuque animantur. Ita res est, inquam ego. Et propterea in hanc, medius fidius Rhetoricae partem omnia Platonis et Aristotelis probra justissime conferentur. Sed artis tantae magistri nobis desunt. Quinam illi ? quaerente Magno. Vocis, quidem, dixi ego, phonascus et scenicus histrio, gestus vero lanista et palaesticus, et vtriusque Demosthenes et Cicero, id est verus Orator. Hic Magno in singulos accuratius inquirente. Vocem et gestum, inquam ego, olim eos informasse non est ignotum : quo autem modo notum nobis juxta cum ignarissimus. Quae tamen de illis eruere potui, referam. Phonascum vocis formandae magistrum fuisse nomen indicium facit παρὰ τὸ φωνὴν ἄσκεῖν, magnoque vsui, historia docet. Pronunciabat, ait Suetonius de Octauio, dulci et proprio quodam oris sono, dabatque assidue phonasco operam. Et in Nerone, conseruandae vocis gratia nihil quicquam serio, jocoue egit, nisi adstante phonasco, qui moneret, parceret arteriis. Est autem φωνασκία, ut Theophrasto appellatur, vocem moderandi, id est, intorquendi, remittendi, leniendi, exasperandi, scientia : quam Plutarchus cum ad tuendam vocem, tum etiam ad firmandum robur vtilem praedicat. hunc consulas censeo. Histrioni histria nomen indidit, Festo Pompejo auctore, at Liuius Tuscorum vox est, quibus ludio hister appellabatur, qui scenicus postea cognominatus est, quia ἐν σκηναῖς, hoc est, frondeis tabernaculis et vmbraculis fabulas ageret. Quantopere in hac parte histriones elaborarunt, Cicero innuit, cum oratores veritatis ipsius actores eam reliquisse, imitatores autem veritatis occupauisse dolet. Et saepe se vidisse, ait Antonius, cum hominis histrionis oculi ex persona ardere viderentur. Quintilianus quoque cum ex aliquo grauiore actu personam deposuissent, flentes adhuc egredi vidit. Quid, Gellianum Polum ingeram qui Sophocleam Electram acturus, ut acerbiore dolore extinctum Orestem, tanquam soror fratrem, complorarent, vnam et ossa mortui filii effodit, et in scenam attulit ; et ita egit, ut omnia, non simulacris neque incitamentis, sed luctu et veris lamentis impleret ; et cum fabula ageretur, dolor actitatus sit, ait Gellius. At lanista rostris quid prosit non rideo, ait Magnus, qui familiae, quam ducit hanc pugnae sortem proponit. Aut occidere si occuparit : aut occumbere si cessarit. Sanguis, inquam ego, ab arena Rhetorica abesto, gladiationes et lanienae absunto, quanquam et hic de fama, et de fortunis, et caede certamen et quaestio aliquando agitur. Sed praeceptum quod illic tironi lanista : hic rhetor discipulo insusurrato. Pes bonus, oculus bonus, ut status sit firmus et motus decorus, ut tiro non tantum vehementer petat, aut caute ictus exeat, ac vitet, sed etiam in motu palaestram quandam habeat, et quicquid vtiliter sit ad pugnam idem quoque ad adspectum sit venustum. Vis nunc palaestritas et luctatores videamus, ut hisce tandem eluctemur. Palaestra locus erat in γυμνασίῳ,

Ubi cursu, luctando, hasta, disco, pugillatu, pila  
Saliendo sese exercebant, magis quam scorto et suauis,

Ut Lydi verbis vtar. Palaesticis propter χειρονομίαν vacabit, ut praecipit Quintil., ut ab iis gestus motusque formentur, ut recta sint brachia, ne indoctae rusticae sint manus, ne status indecorus, ne qua in proferendis pedibus inscitia, ne caput oculique ab alia corporis inclinatione dissideant. Verum ut dixi Magne, hi tantae artis magistri nobis desunt. Obmutuit phonascus, explosus est scenicus histrio, occidit lanista, palaesticus desidet fessus : Demosthenes denique et Cicero in viuis esse desierunt, alter Philippi veneno, alter Antonii gladio sublato. hoc est ver actor, cujus exemplo, eloquentiae discipulus informetur. Tanto majore igitur industria hic opus est, inquit Magnus, quia magistri illi viri nusquam

sunt tantumque picti in libris vix apparent. *Sed per partes et particulas deinceps hanc artem retexe, vt ex illis nobilissimae artis praecepta cognoscamus. [...]*<sup>53</sup>

## DE PRAESTANTIA ACTIONIS

Hactenus de voce : actionis ex et gestus superest, quam Quintilianus chironomiam appellat, virtutis multo maioris, quam vlla vos esse possit. In iis enim omnibus quae sunt actionis, inest quaedam vis a Natura data : quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac, denique barbari maxime commouentur : verba enim neminem mouent, nisi eum, qui ejusdem linguae societate coniunctus est ? sententiaeque saepe acutae, non acutorum hominum sensus praeteruolant. Actio, quae prae se motum animi fert, omnes mouet : iisdem enim omnium animi motibus concitantur, et eos iisdem notis et in aliis agnoscunt, et in se ipsi iudicant. Argumento magno est pantomimus, qui solo gestu, sine voce omnia spectantibus significat : vt gestus in tanta per tot gentes linguarum diuersitate, tanquam communis hominum sermo esse videatur. Imo vero etiam bestiarum, quae signis affectus suos enuntiant : quin etiam rerum inanimatarum : sic enim picturae et imagines tacitae loquuntur. Itaque gestus, sermo corporis et eloquentia recte a Cicerone nominatur : in eoque summum studium duo summi oratores Demosthenes et Cicero posuere. Demosthenes speculum grande intuens, componebat actionem et gestum corporis : et quamuis fulgor illi sinistras imagines redderet : suis demum oculis, quod efficeret, credit. Quin etiam Satyrum histrionem ad eas artes magistrum adhibuit. Et Cicero histrionibus quoque huius doctrinae magistris, Roscio Comoedo, Æsopo Tragoedo vsus est. Chironomiam vero Quintilianus author est ab heroicis vsque temporibus repetitam, ab ipso etiam Socrate probatam, a Platone quoque in parte ciuilium positam virtutum. Quare nec Aristoteles primus id animaduertit.